
III 

o b s a h. 

Články: 

Hr d I i č k a: O vstupu Protektorátu Čechy a Morava do soukromých práv a zli-

vazků ' předchozích státních útvarů 1 

P r a žák: Kdo se považuje podle nařízení Reichsprotektora o židovském ~ajetku 

z 21. června 1939 za žida? . 5 

P u ž man: Amnestie daní, poplatků a jiných dávek dle vl. nař. 192/1939 Sb. z. a n. 

s hledisk~ právníka 10 
por á č e k: Zúčastněné osoby v řízení o trestných činech proti cti spáchaných 

obsahem tiskopisu 41 

Řeč i n s k ý: Nová daň z vystěhování 48 

M uch k a: Které výdělkové společnosti podléhají poplatkovému ekvivalentu? 53 

P e š k a: Obnovení župního zřízení na Slovensku 65 

K n a p: Nová úprava výkonu exekucí a zatímních opatření ve vzájemném styku 
jednotlivých částí Velkoněmecké Říše (Německo, Východní Marka, Sudety, 
Protektorát Čechy a Morava, Danzig) 89 

Cer man: Odklad vyklizení některých bytů 106 

V e r n e r: Příslušnost Protektorátu Čechy a Morava 115 

B o u r a: Poplatkové osvobození převodů domů podle zákonů o stavebním ruchu 118 

H a vel k a: Omezení převodů nemovitostí 153 

M á I e k: Přetržení promlčení a nepříslušný soud 168 

M uch k a: Ohlašovací povinnost u poplatků ze společenských a disolučních smluv 

a následky jejího nesplnění 175 

Han na: Několik úvah k transmisi delace. 193 

G los: O podpisu listiny obsahující prohlášení podle § 7 (11) druhého prováděcího 

výnosu říšského protektora z 8. prosince 1939 . . 196 

Pro ch á z k a: Exekuce na základě slovenských exekučních titulů . 

P o I á č e k: Subjektivní stránka pomluvy 

Ch o děr a: Příplatek k pensi placený zaměstnavatelem 

.201 

.209 

214 
. M uch k a: Počítání času v poplatkovém právu . . . 218 

~ i č k a: O vlivu válečných událostí na smlouvy soukromé 249 

K n ap: Doložka vykonatelnosti ve smyslu nařízení říšského ministra spravedlnosti 
z 16. I. 1940 o výkonu exekučních titulů v různých právních oblastech Velko~ 

. německé Říše 257 

P o I á č e k: Výklad projevu otázkou právní? 261 

M á I e k: Poplatk~ ze soudních smírů o vyklizení bytu 266 



IV 

Glosy a aktuality: 

Význam zemřelého universitního profesora JUDra Karla Hermanna-Otavského pro 

naši právní praksi . 

rojem příslušníka německého národa. . . . . . . 

/Gkladu nařízení o židovském majetku ze dne 21. června 1939 

Právní prameny práva platného v Cechách a na Moravě 

Zemědělské vyroV1lání ve světle judikatury . 

Nabytí vlastnictví k movitým věcem v dražbě 

Mzdová a platová úprava 

Několik poznámek k nařízení ze dne 23. října 1939 o propouštění židovských zaměst-

nanců v Protektorátu Bohmen und Mahren 

Úmluvy o přesunování pojistného na zaměstnance 

K výkladu § 48, odst. 4 zák. č. 81/1935 Sb. z. a n. 

Příslušnost soudů Protektorátu v nesporných věcech 

23 

25 

26 

27 

31 

68 

70 

74 

76 

77 

78 

Legitimace výboru advokátní komory ku podání stížnosti na nejvyšší správní soud 79 

Ještě k vstupu Protektorátu Cechy a Morava do závazků předchozích státních útvarů 125 

Derogace právních předpisů v r. 1939 12(3 

Platnost říšských norem na území Protektorátu 

O právu pronajimatele k věcem nájemcem vneseným podle § 1101 obč. zák. . 
Remunerace . 

Výpověď pojistky 

J.Walá daňová novela 

tWocesní posice Treuhandra 

Lze prorogovat mezi českými a německými soudy v Protektorátě? 

l ~~ řízení před pracovními soudy podle vládního nařízení č. 30811939 Sb .. 

~ště k právnímu postavení Treuhandra. . . . . . . . . . 

K otázce vydání soudního deposita správci židovského podniku 
\ 

Vyhledávací zásada v opravném řízení rozlukovém 

Uznání části žalobního nároku a útraty sporu. 

Příspěvek k výkladu pojmu účastníka v nesporném řízení 
O výpovědi pracovního poměru zaměstnavatelem-spolkem 

Rozluka nerovného manželství 

Pokud je manželčino výživné upravené smírem výživným ze zákona 

. Smlouva o rozsudím mezi německým státním příslušníkem a příslušníkem Protek

torátu ., 
Přípustnost opravných prostředků proti usnesení podle § 394 ex. ř .. 

Vostup vůči židovským podnikům, řízeným správcem 

O cenových přestupcích II. 

Je nájemné přijaté zplnomocněným správcem podrobeno u majitele domu dani 

důchodové? 

Osvobození zástupců ustanovených z moci úřední od poplatků v soudním řízení 

128 

129 

132 

133 

134 

180 

183 

183 

224 

225 

228 

229 
230 

234 

269 
271 

273 
273 

274 

274 

275 

276 



v 

Literatura: 

Hod a č - F i ker: Normativní výnosy ministerstva obchodu k živnostenskému řádu 

a k zákonům a vládním nařízením jej doplňujícím . 32 

K o z á k: Devisový řád a ostatní devisové předpisy v komentovaném vydání 33 

fl t a fl : Stavební uzávěra 80 

Pum p r: Rejstřík německých právních norem s platností pro Cechy a Moravu 81 

L o u 1 a: Zákon o pracovních soudech ve znění všech novel . 135 

Jur á šek: Příročí (moratorium) peněžních ústavů a podniků a předpisy o ži-

dovském majetku 135 

Šedesát let Emanuela Chalupného, sborník vzpomínek 185 

Br y n d a: Protektorátní příslušnost a domovské právo. 185 

S vat u š k a: Židovské předpisy v Protektorátu Čechy a Morava a 'vývoj raso-

vého práva v Říši 235 

U t e r m o hle - S chm e r I ing - B ing: Zajištění židovského majetku 278 

Po časopisech: 

Kdo jest oprávněn vybírati pohledávky sudetských podniků, v nichž byl dosazen komi

sařský správce, 34 - Všeobecná výdělková a důchodová ' daň z výtěžku pohledávek 

advokátů a patentních zástupců, docíleného po zastavení jejich prakse, 35 - Ručení 

dráhy za války, 81 - Knihovní žádosti - připojování plných mocí, 82 - Bilanční 

znalci, 83 - Daňové výhody věřitelů MNO, 83 - Vymáhání pohledávek v Maďar

sku, 83 - Válečná opatření proti německému majetku v nepřátelské cizině, 136 -

Upevňování německého národního živlu, 137 - Citace zákonů a nařízení, 137 -

Protektorát Čechy a Morava v poměru k Říši s cizinou, 137 - Do kdy musí býti 

rozhodnuto o daňovém odvolání? Odpočitatelnost útrat právního zastoupení, 138 -

Filmové zpracování literárních děl s hlediska autorského práva, 279 - Omezení 

převodů nemovitostí, 281. 

Z právní prakse: 

Kdy jest podnik německý (Lhůta do 31. X. 1939), 38 - Kolkování doložek o soudu 

splniště v advokátských plných mocích, 39 - Říšskoněmecké úřady v Sudetech 

(Sudetengau), 84 - Pasivní legitimace procesní ve věcech útvarů a příslušníků 

SS, 86 - Přisouzení útrat výkonu při exekuci pro méně než K 1000.-, 87 - Ome

zení v udělování hostinských koncesí, 87 - Vydávání potvrzení o zaplacení daní 

a poplatků k účelům vystěhovaleckým, 87 - Umístění ministerstva vnitra, 88 -

Přeměna rozvodu v rozluku jen na návrh nevinné strany?, 139 - Prohlášení účast

níků ve smyslu ~ 7 druhého prováděcího výnosu k nařízení o židovském majetku, 

139 - Změny společenských, společenstevních a spolkových stanov nutných pro 

změnu státoprávních poměrů, 143 - O námitce věcné nepříslušnosti pracovního 

soudu, 143 - Povolování platebnícJ:1 lhůt v soudních sporech, 145 - Zákaz zvy

šování cen při soudních dražbách, 147 - Jazyková prakse, 148 - Sdělení minis

terstva spravedlnosti, 149 - Procesní legitimace separačního kurátora?, 150 -



VI 

o ručení za úrazy na chodníku (při sněhu a náledí), 150 - Odčitatelnost příspěvků 

do odborových organisací, 152 - Informativní výtahy o nových normách, 152 -

Zaknihovati lze smlouvu o nabytí nemovitosti teprve když schvalovací výměr admini

strativního úřadu nabyl pravomoci (po uplynutí 15denní lhůty) , 185 - Zákaz pro

pouštění soukromých zaměstnanců, 186 - Předčasné propuštění zaměstnance pro 

neschopnost zaviněnou nedostatkem odborného vzdělání a zkušenosti, 188 - Kauce 

za vedlejší závazky při poplatkových úlevách konversních, 191 - Může býti ve 

sporu o rozvod vydán rozsudek pro uznání?, 236 - Vliv války na obligační smlouvy, 

237 - Praktické zkušenosti ze zastupování před německými soudy v Protektorátu 

Cechy a Morava, 238 - Zmateční stížnost či odvolání o nepodmínečném odsou

zení?, 239 - Kdy má poplatník nárok na posečkání daní, 240 - Jest poplatku 

prost »kvitování per contractum« ve smlouvách, závislých na úředním schvá

lení, 242 - Je jistota za vedlejší závazky z kupní dobírky poplatku prostým 

utvrzením hlavního právního jednání?, 243 - Poznámka k výkladu předpisů o kon

versi vedlejších závazků, 244 - Obchodní a živnostenské knihy na volných listech 

při dědických poplatcích, 246 - Umístění soudů v Brně, 248 - Německá státní 

příslušnost a domovské právo v Protektorátě, 282 - Nabytí německé státní pří

slušnosti podle smlouvy z 20. XI. 1938, 282 - Seznamy osob zbavených státní pří

slušnosti, 282 - Spory o původ nemanželských dětÍ" a německé soudy, 282 - Ži

dovská deposita u notářů a právních zástupců, 283 - Vkladní poplatek z kauce 

za vedlejší závazky při částečné konversi dluhu, 284. 

Rejstřík norem k 1. až IV. ročníku Právní prak se . . 287 


